
85745 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 novembre 2019, n. 1956 
Comune di Mola di Bari - Legge 23/96 - Piano triennale di Edilizia Scolastica 2007/2009. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Programmazione regionale interventi di edilizia scolastica”, confermata e fatta propria dal Dirigente del 
Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio e dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
riferiscono quanto segue. 

Premesso che 

la Legge 11.1.1996 n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”, assegna alla Regione il ruolo principale ed 
unico della programmazione, in ambito regionale, degli interventi di Edilizia Scolastica finanziati dallo Stato, 
mediante piani triennali ed annuali di attuazione; 
l’art. 1 comma 625 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) per l’attivazione dei predetti piani di edilizia 
scolastica, ai sensi dell’art. 4 della citata L.23/96, ha autorizzato la spesa di 50 milioni di euro per l’anno 
2007 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e 2009, disponendo che il 50% delle risorse assegnate 
annualmente sia destinato al completamento delle attività di messa in sicurezza e di adeguamento a norma 
degli edifici scolastici da parte dei competenti enti locali e che, per le predette finalità. Stato, Regione ed Ente 
locale interessato concorrano in parti uguali ai fini del finanziamento dei singoli interventi; 
con D.M. 16.7.2007, il Ministero della Pubblica Istruzione, sulla base della predetta autorizzazione a gravare 
sul proprio Bilancio per la realizzazione dei piani di edilizia scolastica, contemplati dall’art. 4 della L. 23/96, ha 
attivato il piano triennale 2007/2009, in singoli piani annuali, per complessivi 250 milioni di euro e proceduto 
alla ripartizione tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano di detti finanziamenti relativi al 
triennio 2007/2009. Per l’attivazione dell’annualità 2007 del triennio alla Regione Puglia è stato assegnato un 
finanziamento pari ad € 3.699.547,00; 
con Deliberazione n. 1734 del 23.10.2007, la Giunta Regionale ha approvato il Piano triennale di Edilizia 
Scolastica 2007/2009 e piano annuale di attuazione 2007 per una spesa complessiva di € 7.339.094,00 da 
finanziare con le disponibilità dei capitoli 916055 “Compartecipazione regionale per gli interventi di edilizia 
scolastica ai sensi del comma 625, art. 1, L. n. 296/2006” per € 3.669.547,00 (risorse proprie del bilancio 
autonomo) e 916060 “Trasferimento a Comuni e Province per interventi di edilizia scolastica ai sensi del 
comma 625, art. 1, L. 296/2006” per € 3.669.547,00 (risorse vincolate assicurate dal finanziamento statale 
assegnato alla Regione Puglia con D.M. 16.7.2007; 
con Determina Dirigenziale n. 128 del 23.11.2007, il Dirigente del Servizio, giusta delega della G.R., ha 
provveduto ad impegnare la spesa relativa alla annualità 2007; 
con D.M. 18.7.2008, il Ministero della Pubblica Istruzione per l’attivazione dell’annualità 2008 del triennio alla 
Regione Puglia ha assegnato un finanziamento pari ad € 7.452.986,00; 
con Deliberazione n. 1310 del 15.7.2008, la Giunta Regionale ha approvato l’annualità 2008 del Piano 
triennale di Edilizia Scolastica 2007/2009 per una spesa complessiva di € 14.905.972,00 da finanziare con le 
disponibilità dei capitoli 916055 “Compartecipazione regionale per gli interventi di edilizia scolastica ai sensi 
del comma 625, art. 1, L. n. 296/2006” per € 7.452.986,00 (risorse proprie del bilancio autonomo) e 916060 
“Trasferimento a Comuni e Province per interventi di edilizia scolastica ai sensi del comma 625, art.1, L. 
296/2006” per € 7.452.986,00 (risorse vincolate assicurate dal finanziamento statale assegnato alla Regione 
Puglia con D.M. 16.7.2007; 
con Determina Dirigenziale n. 59 del 04.09.2008, il Dirigente del Servizio, giusta delega della G.R., ha 
provveduto ad impegnare la spesa relativa alla annualità 2008; 
con D.M. 5.3.2009, il Ministero della Pubblica Istruzione per l’attivazione dell’annualità 2009 del triennio alla 
Regione Puglia è stato assegnato un finanziamento pari ad € 5.757.284,00; 
con Deliberazione n. 964 dell’ 11.6.2009, la Giunta Regionale ha approvato l’annualità 2009 del Piano triennale 
di Edilizia Scolastica 2007/2009 per una spesa complessiva di € 13.093.615,00 da finanziare con le disponibilità 



85746 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

dei capitoli 916055 “Compartecipazione regionale per gli interventi di edilizia scolastica ai sensi del comma 
625, art. 1, L. n. 296/2006” per € 7.336.331,00 (risorse proprie del bilancio autonomo) e 916060 “Trasferimento 
a Comuni e Province per interventi di edilizia scolastica ai sensi del comma 625, art.1, L. 296/2006” per € 
5.757.284,00 (risorse vincolate assicurate dal finanziamento statale assegnato alla Regione Puglia con D.M. 
16.7.2007; 
con Determina Dirigenziale n. 127 del 21.09.2009, il Dirigente dei Servizio, giusta delega della G.R., ha 
provveduto ad impegnare la spesa relativa alla annualità 2009. 

Considerato che 

con nota prot. n. 24204 del 15.09.2011 il Comune di Mola di Bari chiedeva al Servizio Scuola Università e Ricerca 
la possibilità di finanziare con risorse residue del piano triennale 2007/2009 l’intervento di manutenzione 
straordinaria presso la scuola Media “Dante Alighieri”, per un importo di € 208.968,00 presente nel suddetto 
piano, primo ente candidato fuori graduatoria di merito annualità 2009, per incapienza delle risorse disponibili, 
confermando il permanere delle ragioni di necessità ed urgenza dello stesso; 
con Determina Dirigenziale n. 241 del 09.12.2011 il dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, accertato 
che sul capitolo di Bilancio autonomo 916055 “Compartecipazione regionale per gli interventi di edilizia 
scolastica ai sensi del comma 625, art. 1, L. n. 296/2006”, risultava un residuo di stanziamento 2009 pari ad € 
117.655,00, provvedeva ad impegnare la somma di € 117.655,00 in favore del Comune di Mola di Bari per 
finanziare parzialmente l’intervento, già presente nella graduatoria di merito del Piano Triennale 2007-2009, 
di manutenzione straordinaria presso la scuola Media “Dante Alighieri”, a titolo di contributo statale regionale, 
con riserva di procedere con successivi e separati provvedimenti, all’adozione dei provvedimenti di liquidazione 
del finanziamento, secondo le modalità di erogazione, per stati di avanzamento, previste dalla D.G.R. 
1734/2007. 

Rilevato che 

con nota prot. n. 7665 del 26.03.2019, il Comune di Mola di Bari a seguito di sopraggiunti lavori urgenti 
ed improcrastinabili di manutenzione straordinaria presso la Scuola Materna “Via Mazzini”, ha chiesto la 
possibilità di destinare la somma di € 117.655,00 (già impegnata con Determina Dirigenziale n. 241/2011 
per l’intervento di manutenzione straordinaria presso la Scuola Media “Dante Alighieri”) per cofinanziare 
il predetto intervento urgente e improcrastinabile presso la Scuoia Materna “Via Mazzini” assicurando un 
cofinanziamento comunale di € 22.345,00 per un totale di € 140.000,00; 
con la medesima nota il Comune di Mola di Bari ha comunicato che la Scuola Media “Dante Alighieri” 
attualmente risulta presente nel Piano triennale di Edilizia scolastica 2018/2020 con una progettazione 
tecnicamente ed economicamente coerente con le esigenze emerse. 

Verificato che 

sul capitolo di Bilancio autonomo 916055 “Compartecipazione regionale per gli interventi di edilizia scolastica 
ai sensi del comma 625, art. 1, L. n. 296/2006” risulta allo stato un somma impegnata in favore del Comune 
di Mola di Bari pari ad € 117.655,00 giusta Determina Dirigenziale n. 241/2011. 

Valutata 

l’opportunità, per le motivazioni sopra espresse, di destinare la somma di € 117.655,00, di cui al capitolo 
916055 (già impegnata con Determina Dirigenziale n. 241/2011 per l’intervento di manutenzione straordinaria 
presso la Scuola Media “Dante Alighieri”), per cofinanziare l’intervento di manutenzione straordinaria presso 
la Scuola Materna “Via Mazzini” il cui importo complessivo ammonta ad € 140.000,00. 



85747 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 19-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  
   

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale. 
Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art. 4, 
comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997. 

L’Assessore all’istruzione, Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui 
integralmente riportata. 

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O., dal Dirigente del 
Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio e dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi riportate, che qui si intendono integralmente richiamate 
per costituirne parte integrante ed essenziale 

1. Di approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che qui si intende integralmente 
richiamata. 

2. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare la somma di € 117.655,00, 
(già impegnata con Determina Dirigenziale n. 241/2011 a favore del Comune di Mola di Bari, sul 
capitolo 916055), per finanziare l’intervento di manutenzione straordinaria presso la Scuola Materna 
“Via Mazzini” sita nei medesimo comune. 

3. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




